Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Errata de Publicação..........................................................................01

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria de Educação.........................................................02

Atos da Secretaria de Saúde..............................................................03

Atos do CMDCA.................................................................................04

Atos do Chefe do Poder Legislativo...................................................04

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII  Edição Nº 1230  Tabocão, Estado do Tocantins, 23 de Dezembro de 2024

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2024

TABOCÃO, 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

A Senhora ESDRA DA SILVA DE SOUSA, Secretária Municipal de

Educação, de Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, informa que tendo em vista o

erro de grafia na publicação no processo 0417/2024, dispensa n.

39/2024, publicado na edição n. 1219, de 05 de dezembro de 2024,

 publicado no diário oficial eletrônico municipal. A presente

ERRATA serve para retificar:

ONDE SE LÊ:

O valor de 18.699,22 no processo de processo n. 417/2024 – dispensa

n. 39/2024 de 04 de dezembro de 2024.

LEIASE:

O valor de 20.283,00, conforme cotação de preço no processo.

Art. 2º Esta errata entra em vigor na data de sua publicação,

revogandose, publicação em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

Tabocão, Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de dezembro de

2024.

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 104/2024 TABOCÃO/TO, 23 DE DEZEMBRO

DE 2024.

“DECLARA PONTO FACULTATIVO NA DATA QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições legais e constitucionais.

DECRETA:

Art. 1°. Ponto Facultativo, no dia 26 de dezembro de 2024, data de

sucede o feriado nacional de 25 de dezembro Natal.

Parágrafo Único. Os serviços essenciais desenvolvidos em regime de

plantonistas, Conselho Tutelar, Secretaria Municipal de Saúde,

inclusive, Unidade Básica de Saúde e outros serviços que por

natureza não permitem a paralisação, a serem regulamentados pelo

Secretário da Pasta conjuntamente com a Secretaria Municipal de

Administração, de forma a não sofrerem interrupções.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE.

GABINETE DO PREFEITO DE TABOCÃO, ESTADO DO

TOCANTINS,

Aos vinte e três (23) dias do mês de dezembro do ano de 2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 105/2024 TABOCÃO/TO, 23 DE DEZEMNRO

DE 2024.

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTOS DOS DÉBITOS EM

RESTOS A PAGAR E OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

INSCRITOS ATÉ DE 2023, NÃO AJUIZADOS, NOS TERMOS DO

DECRETO FEDERALN. 20.910 DE 06 DE JANEIRO DE 1.932.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe confere a lei

orgânica.

DECRETA:

Artigo 1º  Ficam cancelados os débitos em restos a pagar não

processados, inscritos até 2023, que não foram ajuizados, referente a

lançamentos de empenhos indevidos, não liquidados e/ou sobras de

valores ajustados, bem como, outros débitos do passivo financeiro

por estarem prescritos e/ou regularizados, nos termos do Decreto

Federal n. 20.910 de 06 de janeiro de 1.932.

Artigo 2º  Fica o setor contábil da Prefeitura e dos Fundos deste

município autorizados a realizar os procedimentos legais visando a

regularização das peças contábeis, fazendose valer, se necessário das

informações do setor jurídico.

Artigo 3º  Eventual débito cancelado e que eventualmente ajuizado e

não citado a Prefeitura e os Fundos, poderá ser reinscrito, mediante

parecer jurídico, conforme o caso.Artigo 4º  Este decreto entrará em

Errata de Publicação

Atos do Chefe do Poder Executivo

Atos da Secretária de Educação

2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

PORTARIA Nº113/2024 – SEMED TABOCÃO, 23 DE

DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a avaliação de desempenho dos professores ativos da

rede municipal de Tabocão TO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS, nomeado pela Portaria

nº 22/2022 de 03 de março de 2022, publicado no diário oficial de –

no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO: a participação de apenas professores em

exercício ao processo de avaliação periódica

CONSIDERANDO QUE:  Avaliação de 2017 a 2019 foram feitas

pelo método de avaliação escrita aplicada pelos diretores nas

unidades escolares e as de 2020 a 2024 está no diário eletrônico das

escolas, SIGE.

CONSIDERANDO AINDA: Avaliação de cada período realizada por

professores ativos, ficando fora dos respectivos processos de

avaliação, professores em licença.

Torna Público:

Art. 1º  Todos os professores avaliados no período que compreende

os anos de 2017 a 2024 obtiveram notas que correspondem a sua

aprovação em conformidade com o plano de carreira dos

vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário

e, caso necessários retroagir seus efeitos para fechamento patrimonial

de 2024.

PUBLIQUESE E CUMPRASE.

GABINETE DO PREFEITO DE TABOCÃO, ESTADO DO

TOCANTINS,

Aos vinte e três (23) dias do mês de dezembro do ano de 2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2024

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Educação De Tabocão  TO

CONTRATADA: JANIEL ALVES RUFINO LTDA, pessoa jurídica,

devidamente inscrita no CNPJ n.º 24.169.587/000125.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDAULICO E

PINTURA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA

REALIZAÇÃODE PEQUENAS REFORMAS, AMPLIAÇÃO E

MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS

PRÉDIOS PÚBLICOS DO FUNDO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

DE TABOCÃOTO E SECRETARIAS VINCULADAS, PARA

GARANTIA DO PLENO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES

DE EDUCAÇÃO EM SEUS SERVIÇOS ESSÊNCIAIS E

ATENDER A POPULAÇÃO EM ESPAÇO ADEQUADO E

HUMANIZADO.

VALOR: R$ 58.929,60 (cinquenta e oito mil novecentos e vinte e

nove reais e sessenta centavos).

SIGNATÁRIOS: Esdra Da Silva De Sousa

                  Janiel Alves Rufino

Data de Assinatura: 09/12/2024.

Vigência:   Até 30/12/2024.

Ano VIII  Edição nº 1230  23 de Dezembro de 2024

Atos da Secretária da Saúde

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Signatários: Maria Odete da Silva Sousa Guimarães

                      Janiel Alves Rufino

Data de Assinatura: 09/12/2024.

Vigência: Termo em 30/12/2024

profissionais do magistério.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL 001/2024 – DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA GESTOR ESCOLAR POR MÉRITO

E DESEMPENHO, NAS UNIDADES ESCOLARES DO

MUNICÍPIO DE TABOCÃO DO TOCANTINS – TO

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esportes,

Ciências e Tecnologia torna público o RESULTADO FINAL DE

GESTOR ESCOLAR POR ESCOLAS, CONFORME EDITAL Nº 01

de 25 DE NOVEMBRO DE 2024 01/2025.

• ROSILENE NOLETO FERREIRA – selecionada para GESTORA

DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CRIANÇA FELIZ

• KARLYANNE FONSECA OLIVEIRA – selecionada para

GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL

FRANCISCO PINHEIRO DA SILVEIRA

Tabocão – TO, 23 de dezembro de 2024.

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 150/2024

Processo nº 404/2024

Dispensa De Licitação Nº 49/2024

Contratante: Fundo Municipal De Saúde De Tabocão  TO

Contratada: JANIEL ALVES RUFINO LTDA, pessoa jurídica,

devidamente inscrita no CNPJ n.º 24.169.587/000125.

Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA MANUTENÇÃO

DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIOS PÚBLICOS DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOCÃO TO, TENDO

EM VISTA A NECESSIDADE DESSES SERVIÇOS

ANUALMENTE PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO

MUNICÍPIO.

Valor: R$ 44.920,17 (quarenta e quatro mil novecentos e vinte reais e

dezessete centavos).

Ano VIII  Edição nº 1230  23 de Dezembro de 2024

Atos do CMDCA

Atos do Chefe do Poder Legislativo

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

DECRETO Nº 04/2024 TABOCÃO  TO, 23 DE DEZEMBRO

DE 2024.

“A mesa diretora da Câmara Municipal de Tabocão estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz

saber que Câmara Municipal nas sessões ordinárias realizadas nos

dias 16 a 20 de dezembro de 2024, reprovou as contas referente ao

ano de 2015 do senhor Flavio Soares Moura Filho ex. prefeito da

época”.

“O Senhor: Wilson Lopes Lourenço, Presidente da Câmara

Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, promulga o seguinte

decreto legislativo”.

Art. 1º Fica Reprovadas as contas anuais do ex. prefeito municipal

Flavio Soares Moura Filho correspondentes ao exercício de 2015

acatando o parecer prévio do tribunal de contas do estado do

Tocantins no processo nº 8499/2016TCE/TO.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Registrese, publicase e cumprase.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TABOCAO, Estado do Tocantins aos 23 dias do mês de dezembro do

ano de 2024.

WILSON LOPES LOURENÇO

Presidente da Câmara Municipal de Tabocão – TO.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

Ano VIII  Edição nº 1230  23 de Dezembro de 2024

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 5

DECRETO Nº 07/2024 TABOCÃO  TO, 23 DE DEZEMBRO

DE 2024.

“A mesa diretora da Câmara Municipal de Tabocão estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz

saber que Câmara Municipal nas sessões ordinárias realizadas nos

dias 16 a 20 de dezembro de 2024, Aprovação das contas referentes

ao ano de 2018 do senhor Wagner Teixeira de Farias ex. prefeito da

época”. “O Senhor: Wilson Lopes Lourenço, Presidente da Câmara

Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, promulga o seguinte

decreto legislativo”. Art. 1º Fica Aprovadas as contas anuais do ex.

prefeito municipal Wagner Teixeira de Farias correspondentes ao

exercício de 2018 acatando o parecer prévio do tribunal de contas do

estado do Tocantins no processo nº 5450/2019TCE/TO.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Registrese, publicase e cumprase.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TABOCAO, Estado do Tocantins aos 23 dias do mês de dezembro do

ano de 2024.

WILSON LOPES LOURENÇO

Presidente da Câmara Municipal de Tabocão – TO.

DECRETO Nº 05/2024 TABOCÃO  TO, 23 DE DEZEMBRO DE

2024.

“A mesa diretora da Câmara Municipal de Tabocão estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz

saber que Câmara Municipal nas sessões ordinárias realizadas nos

dias 16 a 20 de dezembro de 2024, reprovou as contas referente ao

ano de 2016 do senhor Flavio Soares Moura Filho ex. prefeito da

época”. “O Senhor: Wilson Lopes Lourenço, Presidente da Câmara

Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, promulga o seguinte

decreto legislativo”. Art. 1º Reprovada as contas anuais do ex.

prefeito municipal Flavio Soares Moura Filho correspondentes ao

exercício de 2016 acatando o parecer prévio do tribunal de contas do

estado do Tocantins no processo nº 4950/2017TCE/TO.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Registrese, publicase e cumprase.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TABOCAO, Estado do Tocantins aos 23 dias do mês de dezembro do

ano de 2024.

WILSON LOPES LOURENÇO

Presidente da Câmara Municipal de Tabocão – TO.

DECRETO Nº 06/2024 TABOCÃO  TO, 23 DE DEZEMBRO DE

2024.

“A mesa diretora da Câmara Municipal de Tabocão estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz

saber que Câmara Municipal nas sessões ordinárias realizadas nos

dias 16 a 20 de dezembro de 2024, Aprovação das contas referentes

ao ano de 2017 do senhor Wagner Teixeira de Farias ex. prefeito da

época”. “O Senhor: Wilson Lopes Lourenço, Presidente da Câmara

Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins, promulga o seguinte

decreto legislativo”.

Art. 1º Fica Aprovadas as contas anuais do ex. prefeito municipal

Wagner Teixeira de Farias correspondentes ao exercício de 2017

acatando o parecer prévio do tribunal de contas do estado do

Tocantins no processo nº 4394/2018TCE/TO.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Registrese, publicase e cumprase.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TABOCAO, Estado do Tocantins aos 23 dias do mês de dezembro do

ano de 2024.

WILSON LOPES LOURENÇO

Presidente da Câmara Municipal de Tabocão – TO.

Ano VIII  Edição nº 1230  23 de Dezembro de 2024

		2024-12-23T11:45:06-0300
	Tabocão-Tocantins
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento